
 

XXII TORNEO INTERNACIONAL JOAQUIN HURTADO IN MEMORIAM 2022. 
Primera crónica 

 
Por el AI Gerardo Avellán Quant  

 

El lunes 26 de Diciembre de 2022, en el Salón de Torneos Kirsan  Nikoláyevich Iliumzhínov, de la 

Academia de Ajedrez Julio Ramírez de Arellano, se inauguró el XXI Torneo Internacional de Ajedrez 

Ing. Joaquín Hurtado en Memoriam. 

Se juega bajo el sistema suizo, a nueve rondas. Se inscribieron treinta y cuatro ajedrecistas, entre 

los que se destacan una delegación de seis ajedrecistas hondureños, un ajedrecista de los Estados 

Unidos de América, un cubano, la campeona nacional de El Salvador, musa dariana WFM Angie 

García y veinticuatro nacionales, entre ellos un Maestro Internacional, un Maestro FIDE y cinco 

Maestros Nacionales. 

Inauguración

 
 

La inauguración del torneo estuvo a cargo del Dr.  Guy José Bendaña Guerrero (centro), quien destacó 

la figura del MN Ing. Joaquín Hurtado como padre del ajedrez nicaragüense. A la izquierda el AI 

Gerardo Avellán y a la derecha el AF Jovani Salinas. 



Los árbitros  

   

 AI Guy José Bendaña Guerrero        AI Gerardo Avellán Quant                        AF Jovani Salinas         

La representante de las musas darianas 

Esta edición del Joaquín Hurtado habría carecido del encanto femenino, si la campeona nacional de 

El Salvador, la WFM Angie García, no se hubiera animado a participar. Ella sabía que muchos 

salvadoreños de ambos sexos, incluyendo dos maestros internacionales, habían participado en las 

ediciones anteriores de este torneo, por lo que se animó a participar.  Nuestras musas darianas 

brillaron por su ausencia —En alusión al historiador latino Tácito en su libro III «Anales» sobre la 

muerte de Junia—, viuda de Casio y hermana de Bruto (asesinos de Julio César), todo el mundo reparó 

en la falta de la imagen de los dos criminales, brillaban (llamaban la atención) por su ausencia. 

 

                                      WFM Angie García     -   Las 𝐶𝑎𝑚𝑝𝑒𝑜𝑛𝑎s 𝑁acionales de 𝑁𝑖𝑐𝑎𝑟𝑎𝑔𝑢𝑎,  𝑊𝑁𝑀             

𝑃𝑎𝑡𝑟𝑖𝑐𝑖𝑎 𝐴𝑙𝑣𝑎𝑟𝑒𝑧 𝑦 𝑑𝑒 𝐸𝑙 𝑆𝑎𝑙𝑣𝑎𝑑𝑜𝑟  𝑊𝐹𝑀 𝐴𝑛𝑔𝑖𝑒 𝐺𝑎𝑟𝑐𝑖𝑎. 



 

 
 

La bella musa dariana WFM Angie García despuntó venciendo al veterano entrenador Odel 

Olivares, mediante un fulminante ataque al enroque    

Garcia, Angie (1925) - Olivares,Odell (1529) [C06] 
XXII Joaquin Hurtado In Memoriam (1.8), 26.12.2022 

[AI Gerardo Avellán] 

 

1.e4 e6  

 

[El profesor Olivares es un gran aficionado a la defensa francesa, al extremo de enseñarla a ss alumnos principiantes, 

desoyendo el consejo del GM Ricardo Reti, quien en su libro "Los Grandes Maestros del Tablero", recomienda que los 

principiantes aprendan a jugar aperturas abiertas para que desarrollen habilidades tácticas.] 

 

2.d4 d5 3. d2  

 

XABCDEFGHY 
8rsnlwqkvlntr( 
7zppzp-+pzpp' 
6-+-+p+-+& 
5+-+p+-+-% 
4-+-zPP+-+$ 
3+-+-+-+-# 
2PzPPsN-zPPzP" 
1tR-vLQmKLsNR! 
xabcdefghy 



 
 Otra ventaja de 3. d2 es que las blancas pueden apoyar el peón de d4 con c3, en caso de que las negras jugaren ...c5. 

 

[La musa dariana sigue la receta del Dr. GM Tarrasch, que parece menos natural que 3. c3 Sin embargo, la jugada de la 

partida tiene la virtud de evitar ... b4. Tarrasch la comenzó a jugar a finales del siglo XIX.] 

 

3... f6  

 

[Esta jugada aparece muy poco en la práctica magistral en la actualidad. Las siguientes alternativas son más frecuentes:] 

 

[3... e7; 3...c5] 

 

4.e5 fd7 5. d3 c5 6.c3 c6 7. gf3 a6 8.a4 cxd4 9.cxd4 e7  

 

XABCDEFGHY 
8r+lwqk+-tr( 
7+p+nvlpzpp' 
6p+n+p+-+& 
5+-+pzP-+-% 
4P+-zP-+-+$ 
3+-+L+N+-# 
2-zP-sN-zPPzP" 
1tR-vLQmK-+R! 
xabcdefghy 

 
 Ambos bandos tienen sus caballos colocados en d2 y d7, que impiden el desarrollo de los alfiles de dama. Sin embargo, 

el peón de e5 hace incómoda la defensa del flanco de rey de las negras, cuya posición luce constreñida. En cambio, las 

blancas tienen mayor movilidad y muy bien colocado su alfil en d3, en posición de ataque. 

 

10.0–0 f6  

 

[10... b6 11. e1 d7 12. e3 b4 13. e1 xd4 14. g4 c8 (14... f8 15. g3 g6 16. xd4+–) 15. xg7+–] 

 

11. e1 fxe5 12. xe5 f6 13. df3 0–0 14. xc6 bxc6 15. e5 c7  

 

[15... d6 16. xc6 b6 17. e5 xe5 18. xe5 e4 19. xe4 dxe4 20. xe4 b7 21. g4+–] 

 

16. g5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



XABCDEFGHY 
8r+l+-trk+( 
7+-wq-vl-zpp' 
6p+p+psn-+& 
5+-+psN-vL-% 
4P+-zP-+-+$ 
3+-+L+-+-# 
2-zP-+-zPPzP" 
1tR-+QtR-mK-! 
xabcdefghy 

 
 Con esta jugada, la musa inicia el ataque al flanco de rey, que será fulminante] 

 

16...c5 

 

 [Las negras reaccionan contraatacando en el centro.] 

 

17. c1 c4 18.b3  

 

XABCDEFGHY 
8r+l+-trk+( 
7+-wq-vl-zpp' 
6p+-+psn-+& 
5+-+psN-vL-% 
4P+pzP-+-+$ 
3+P+L+-+-# 
2-+-+-zPPzP" 
1+-tRQtR-mK-! 
xabcdefghy 

 
18... b4 19. e3  

 

[La participación de esta torre será decisiva para alcanzar la victoria.] 

 

19...c3 [Muy poco pueden hacer las negras para impedir la embestida de las blancas.] 

 

20. h3 e4  

 

[20...g6 21. h6 d7 22. xg6 hxg6 23. xg6 f7 24. g3 e8 25. e5+ h7 26. d3+ e4 27.f3+–] 

 

21. xe4 dxe4 22. h5  

 

 

 

 



XABCDEFGHY 
8r+l+-trk+( 
7+-wq-+-zpp' 
6p+-+p+-+& 
5+-+-sN-vLQ% 
4Pvl-zPp+-+$ 
3+Pzp-+-+R# 
2-+-+-zPPzP" 
1+-tR-+-mK-! 
xabcdefghy 

 
 

22...g6 23. xg6 hxg6 24. h8+ f7 25. h7+  

 

XABCDEFGHY 
8r+l+-tr-+( 
7+-wq-+k+Q' 
6p+-+p+p+& 
5+-+-+-vL-% 
4Pvl-zPp+-+$ 
3+Pzp-+-+R# 
2-+-+-zPPzP" 
1+-tR-+-mK-! 
xabcdefghy 

 

[25. h7+ e8 26. xc7 d7 27. b7 a3 28. xa8+ f7 29. xe4 Las blancas dan mate en pocas jugadas.] 

 

1–0 



 

Mejia Varela,Fernando Alexis (1794) - Davila,Carlos (2196) [A17] 
XXII Joaquin Hurtado In Memoriam (1.1), 26.12.2022 

[AI Gerardo Avellán] 

 

1.c4 b6 2. c3 b7 3. f3 f6 4.g3 e6 5. g2 e7 6.0–0 0–0 7.b3 d5 8.cxd5 exd5 9. b2 d4 10. b5 c5 11.e3 a6 12. a3 

dxe3 13.dxe3 bd7 14. c4 b5 15. d6 xd6 16. xd6 e4 17. f4 df6 18. fd1 e8?  

 

XABCDEFGHY 
8r+-+qtrk+( 
7+l+-+pzpp' 
6p+-+-sn-+& 
5+pzp-+-+-% 
4-+-+nwQ-+$ 
3+P+-zPNzP-# 
2PvL-+-zPLzP" 
1tR-+R+-mK-! 
xabcdefghy 

 

[18... b6 19. h4 g5 20. f3 gxh4 21. xf6 xf6 22. xb7 xb7 23. xb7 ab8 24. f3 ] 

 

19. g5  

 

[19. h4 g5 20. c7 gxh4 21. xb7+–] 

 

19... xg5 20. xg5 h6 21. xc5 xg2 22. xg2 c8 23. f5 c6+ 24. g1 e4 25. ac1 a8 26.h4 xc1 27. xc1 d2 

28.e4  

 



XABCDEFGHY 
8q+-+-trk+( 
7+-+-+pzp-' 
6p+-+-+-zp& 
5+p+-+Q+-% 
4-+-+P+-zP$ 
3+P+-+-zP-# 
2PvL-sn-zP-+" 
1+-tR-+-mK-! 
xabcdefghy 

 
[28. d1 e4 29. xe4 xe4 30. c1 d8 31. d4 d6 32. g2 h7 33. c7 g8 34. c8+] 

 

28... xe4 29. xe4 xe4 30. d4 d8 31. e3 

 

½–½ 

 

Ranking inicial 
No.  Nombre FIDE-ID FED Elo 

1 IM Davila Carlos 6100040 NCA 2196 

2 FM Espinoza Solano Jose Nahum 6104428 NCA 2152 

3  Simplina Amor 6100899 NCA 2091 

4 MN Picado Jorge 6100376 NCA 2074 

5  Diego Martinez Humberto Jose 6100619 NCA 2072 

6 MN Espinoza Jose 6100511 NCA 2070 

7  Granados Ortiz Fidel 6103804 NCA 2024 

8 WFM Garcia Angie 6702503 ESA 1925 

9  Vanegas Lopez Natanael Emanuel 6108326 NCA 1909 

10 MN Castillo Rommel 6100490 NCA 1906 

11 MN Gutierrez Oscar 6100147 NCA 1901 

12  Acevedo Guillermo 6100228 NCA 1868 

13  Lovo Nicolas 8407355 HON 1857 

14 MN Garcia Martinez Antonio Jose 6101291 NCA 1850 

15  Aburto Santiago 6101194 NCA 1849 

16  Avalos Carlos 2041456 USA 1837 

17  Ortiz Heriberto 6101127 NCA 1797 

18  Mejia Varela Fernando Alexis 8404976 HON 1794 

19  Rios Borgen Edgard Jose  6100686 NCA 1794 

20  Rodriguez Ulloa Josue 8406332 HON 1792 

21  Nieto Sanchez Andy Daniel 8408238 HON 1732 

22  Obregon Amador Jose Francisco 8400857 HON 1686 
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23  Vasquez Zavala Jesus Adonay 8407762 HON 1639 

24  Martinez Manuel Alfonso 6102832 NCA 1546 

25  Olivares Odell 6101119 NCA 1529 

26  Allen Montes Charles Mijail 6105602 NCA 1451 

27  Pavon Ruiz Cristhoffer Israel 6108628 NCA 1450 

28  Berrios Vanegas Yanko Antonio 6107214 NCA 1440 

29  Castillo Carlos Emilio 6704107 ESA 1390 

30  Ortiz Bermudez Victor Francisco 6102506 NCA 1366 

31  Marquez Carrero Rafael Alfonso 6107532 NCA 1042 

32  Aguilar Bejarano Pablo Sebastian  6109705 NCA 0 

33  Alfonso Rodriguez Noel  3511898 CUB 0 

34  Brinquis Lahoz Joaquin 

 NCA 0 

 

Emparejamientos/Resultados 

1. Ronda el 2022/12/26 a las 15:15 

M. No.  Nombre Elo Pts. Resultado Pts.  Nombre Elo No. 

1 18  
Mejia Varela Fernando 

Alexis 

1794 0 ½ - ½ 0 IM Davila Carlos 2196 1 

2 2 FM 
Espinoza Solano Jose 

Nahum 

2152 0 1 - 0 0  Rios Borgen Edgard Jose  1794 19 

3 20  Rodriguez Ulloa Josue 1792 0 ½ - ½ 0  Simplina Amor 2091 3 

4 4  Picado Jorge 2074 0 1 - 0 0  
Nieto Sanchez Andy 

Daniel 

1732 21 

5 22  
Obregon Amador Jose 

Francisco 

1686 0 0 - 1 0  
Diego Martinez 

Humberto Jose 

2072 5 

6 6  Espinoza Jose 2070 0 1 - 0 0  
Vasquez Zavala Jesus 

Adonay 

1639 23 

7 24  
Martinez Manuel 

Alfonso 

1546 0 0 - 1 0  Granados Ortiz Fidel 2024 7 

8 8 WFM Garcia Angie 1925 0 1 - 0 0  Olivares Odell 1529 25 

9 26  
Allen Montes Charles 

Mijail 

1451 0 0 - 1 0  
Vanegas Lopez Natanael 

Emanuel 

1909 9 

10 10  Castillo Rommel  1906 0 1 - 0 0  
Pavon Ruiz Cristhoffer 

Israel 

1450 27 
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11 28  
Berrios Vanegas Yanko 

Antonio 

1440 0 0 - 1 0  Gutierrez Oscar 1901 11 

12 12  Acevedo Guillermo 1868 0 ½ - ½ 0  Castillo Carlos Emilio 1390 29 

13 30  
Ortiz Bermudez Victor 

Francisco 

1366 0 ½ - ½ 0  Lovo Nicolas 1857 13 

14 14  
Garcia Martinez 

Antonio Jose 

1850 0 1 - 0 0  
Marquez Carrero Rafael 

Alfonso 

1042 31 

15 32  
Aguilar Bejarano Pablo 

Sebastian 

0 0 0 - 1 0  Aburto Santiago 1849 15 

16 16  Avalos Carlos 1837 0 ½ - ½ 0  Alfonso Rodriguez Noel  0 33 

17 34  Brinquis Lahoz Joaquin 0 0 0 - 1 0  Ortiz Heriberto 1797 17 

2. Ronda el 2022/12/27 a las 09:00 

M. No.  Nombre Elo Pts. Resultado Pts.  Nombre Elo No. 

1 9  
Vanegas Lopez Natanael 

Emanuel 

1909 1 ½ - ½ 1 FM 
Espinoza Solano Jose 

Nahum 

2152 2 

2 11  Gutierrez Oscar 1901 1 0 - 1 1  Picado Jorge 2074 4 

3 5  
Diego Martinez 

Humberto Jose 

2072 1 1 - 0 1  Castillo Rommel  1906 10 

4 15  Aburto Santiago 1849 1 ½ - ½ 1  Espinoza Jose 2070 6 

5 7  Granados Ortiz Fidel 2024 1 1 - 0 1  
Garcia Martinez 

Antonio Jose 

1850 14 

6 17  Ortiz Heriberto 1797 1 0 - 1 1 WFM Garcia Angie 1925 8 

7 1 IM Davila Carlos 2196 ½ 1 - 0 ½  Rodriguez Ulloa Josue 1792 20 

8 3  Simplina Amor 2091 ½ 1 - 0 ½  
Ortiz Bermudez Victor 

Francisco 

1366 30 

9 33  Alfonso Rodriguez Noel  0 ½ ½ - ½ ½  Acevedo Guillermo 1868 12 

10 13  Lovo Nicolas 1857 ½ ½ - ½ ½  
Mejia Varela Fernando 

Alexis 

1794 18 
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11 29  Castillo Carlos Emilio 1390 ½ 0 - 1 ½  Avalos Carlos 1837 16 

12 19  Rios Borgen Edgard Jose  1794 0 0 - 1 0  
Allen Montes Charles 

Mijail 

1451 26 

13 21  
Nieto Sanchez Andy 

Daniel 

1732 0 1 - 0 0  
Berrios Vanegas Yanko 

Antonio 

1440 28 

14 27  
Pavon Ruiz Cristhoffer 

Israel 

1450 0 0 - 1 0  
Obregon Amador Jose 

Francisco 

1686 22 

15 23  
Vasquez Zavala Jesus 

Adonay 

1639 0 1 - 0 0  
Aguilar Bejarano Pablo 

Sebastian 

0 32 

16 31  
Marquez Carrero Rafael 

Alfonso 

1042 0 0 - 1 0  
Martinez Manuel 

Alfonso 

1546 24 

17 25  Olivares Odell 1529 0 1 - 0 0  Brinquis Lahoz Joaquin 0 34 

3. Ronda el 2022/12/27 a las 14:30 

M. No.  Nombre Elo Pts. Resultado Pts.  Nombre Elo No. 

1 4  Picado Jorge 2074 2 ½ - ½ 2  Granados Ortiz Fidel 2024 7 

2 8 WFM Garcia Angie 1925 2 0 - 1 2  
Diego Martinez 

Humberto Jose 

2072 5 

3 6  Espinoza Jose 2070 1½ 0 - 1 1½ IM Davila Carlos 2196 1 

4 2 FM 
Espinoza Solano Jose 

Nahum 

2152 1½ ½ - ½ 1½  Aburto Santiago 1849 15 

5 16  Avalos Carlos 1837 1½ ½ - ½ 1½  Simplina Amor 2091 3 

6 10  Castillo Rommel  1906 1 ½ - ½ 1½  
Vanegas Lopez Natanael 

Emanuel 

1909 9 

7 22  
Obregon Amador Jose 

Francisco 

1686 1 0 - 1 1  Gutierrez Oscar 1901 11 

8 12  Acevedo Guillermo 1868 1 1 - 0 1  
Nieto Sanchez Andy 

Daniel 

1732 21 

9 24  
Martinez Manuel 

Alfonso 

1546 1 0 - 1 1  Lovo Nicolas 1857 13 
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10 14  
Garcia Martinez 

Antonio Jose 

1850 1 ½ - ½ 1  
Vasquez Zavala Jesus 

Adonay 

1639 23 

11 26  
Allen Montes Charles 

Mijail 

1451 1 0 - 1 1  Ortiz Heriberto 1797 17 

12 18  
Mejia Varela Fernando 

Alexis 

1794 1 ½ - ½ 1  Olivares Odell 1529 25 

13 20  Rodriguez Ulloa Josue 1792 ½ ½ - ½ 1  Alfonso Rodriguez Noel  0 33 

14 30  
Ortiz Bermudez Victor 

Francisco 

1366 ½ 0 - 1 ½  Castillo Carlos Emilio 1390 29 

15 32  
Aguilar Bejarano Pablo 

Sebastian 

0 0 0 - 1 0  Rios Borgen Edgard Jose  1794 19 

16 34  Brinquis Lahoz Joaquin 0 0 0 - 1 0  
Pavon Ruiz Cristhoffer 

Israel 

1450 27 

17 28  
Berrios Vanegas Yanko 

Antonio 

1440 0 1 - 0 0  
Marquez Carrero Rafael 

Alfonso 

1042 31 

Clasificación después de la ronda 3 
Rk. No.Ini.  Nombre FED Elo Pts.  Des 1   Des 2   Des 3  

1 5  Diego Martinez Humberto Jose NCA 2072 3 0 4,5 3,5 

2 4  Picado Jorge NCA 2074 2,5 0 5,5 4,5 

3 7  Granados Ortiz Fidel NCA 2024 2,5 0 5 4 

4 1 IM Davila Carlos NCA 2196 2,5 0 4 3 

5 8 WFM Garcia Angie ESA 1925 2 0 6,5 5 

6 2 FM Espinoza Solano Jose Nahum NCA 2152 2 0 5 4 

7 16  Avalos Carlos USA 1837 2 0 5 3,5 

8 11  Gutierrez Oscar NCA 1901 2 0 4,5 3,5 

9 9  Vanegas Lopez Natanael Emanuel NCA 1909 2 0 4,5 3,5 

10 12  Acevedo Guillermo NCA 1868 2 0 4 3 

11 15  Aburto Santiago NCA 1849 2 0 3,5 3,5 

12 3  Simplina Amor NCA 2091 2 0 3,5 3 

13 17  Ortiz Heriberto NCA 1797 2 0 3 3 

14 13  Lovo Nicolas HON 1857 2 0 3 2,5 

15 10  Castillo Rommel  NCA 1906 1,5 0 6 5 

16 6  Espinoza Jose NCA 2070 1,5 0 6 4,5 

17 18  Mejia Varela Fernando Alexis  HON 1794 1,5 0 6 4,5 

18 33  Alfonso Rodriguez Noel  CUB 0 1,5 0 5 4 

19 29  Castillo Carlos Emilio ESA 1390 1,5 0 4,5 4 
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20 14  Garcia Martinez Antonio Jose NCA 1850 1,5 0 4 4 

21 25  Olivares Odell NCA 1529 1,5 0 3,5 3,5 

22 23  Vasquez Zavala Jesus Adonay HON 1639 1,5 0 3 3 

23 22  Obregon Amador Jose Francisco HON 1686 1 0 6 5 

24 20  Rodriguez Ulloa Josue HON 1792 1 0 6 4,5 

25 21  Nieto Sanchez Andy Daniel HON 1732 1 0 5,5 4,5 

26 26  Allen Montes Charles Mijail NCA 1451 1 0 5 4 

27 24  Martinez Manuel Alfonso NCA 1546 1 0 4,5 4,5 

28 19  Rios Borgen Edgard Jose  NCA 1794 1 0 3 3 

29 28  Berrios Vanegas Yanko Antonio NCA 1440 1 0 3 3 

30 27  Pavon Ruiz Cristhoffer Israel NCA 1450 1 0 2,5 2,5 

31 30  Ortiz Bermudez Victor Francisco NCA 1366 0,5 0 5,5 4 

32 32  Aguilar Bejarano Pablo Sebastian  NCA 0 0 0 4,5 3,5 
 34  Brinquis Lahoz Joaquin ESP 0 0 0 4,5 3,5 

34 31  Marquez Carrero Rafael Alfonso NCA 1042 0 0 3,5 2,5 

 

Nuestro momento lírico con Rubén Darío 

HERALDOS 

¡Helena! 

La anuncia el blancor de un cisne. 

 

¡Makheda! 

La anuncia un pavo real. 

 

¡Ifigenia, Electra, Catalina! 

Anúncialas un caballero con un hacha. 

 

¡Ruth, Lía, Enone! 

Anúncialas un paje con un lirio. 

 

¡Yolanda! 

Anúnciala una paloma. 

 

¡Clorinda, Carolina! 

Anúncialas un paje con un ramo de viña. 

 

¡Sylvia! 

Anúnciala una corza blanca. 
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¡Aurora, Isabel! 

Anúncialas de pronto 

un resplandor que ciega mis ojos. 

 

¿Ella? 

(No la anuncian. No llega aún). 

Rubén Darío 

 

 

 

 


